
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE

EXECUTIVO

Ano III - Número: CDLXXXVI de 21 de Agosto de 2023

DATA: 21/08/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://aurora.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88997915307

E-mail: ouvidoria@aurora.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. ANTÔNIO RICARDO, Nº 43 CENTRO, CEP: 63360 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Aurora

Assinado eletronicamente por:
Marcone Tavares de Luna

CPF: ***.911.853-**
em 21/08/2023 20:39:21

IP com n°: 192.168.100.120
www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

499

aDOM 1/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIAS

DIÁRIAS: 1708001/2023 - ART. 1º CONCEDER A(O) SENHOR(A) EMERCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS 

SANTOS, OCUPANTE DO CARGO DE SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL , 

1 (UMA) DIARIA, QUE IRÁ PARTICIPAR DE REUNIÃO

DIÁRIAS: 1708002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) FRANCIVAL PEREIRA DE SOUZA, OCUPANTE DO CARGO 

DE COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2108001/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) JUVENAL GUEDES DA SILVA, OCUPANTE DO CARGO DE 

MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA

DIÁRIAS: 2108002/2023 - CONCEDER A(O) SENHOR(A) ADRIANO ALVES DA SILVA, OCUPANTE DO

CARGODE MOTORISTA, 1 (UMA) DIARIA,

EDITAL

FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE REPENTISTAS DE AURORA : 01/2023 - RESULTADO FINAL

EDITAL Nº 004/2023, EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 8º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO 

GUSTAVO: 004/2023 - RESULTADO FINAL

ATO DA PRESIDÈNCIA

ATO DA PRESIDÊNCIA: 006/2023 - ATO DA PRESIDÊNCIA 006/2023

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

2/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DO PREFEITO - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1708001/2023

PORTARIA Nº 1708001/2023

O(A) CHEFE DE GABINETE, JOSÉ SÁVIO DO NASCIMENTO , no uso das

suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) EMERCIA MARIA GONÇALVES RIBEIRO DOS 

SANTOS, ocupante do cargo de SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO E

DESENVOLVIMENTO SOCIAL , 1 (uma) diaria, QUE IRÁPARTICIPAR DE REUNIÃO, CUJO 
OBJETIVO É PRESTAR INFORMAÇÕES E ORIENTA OS MUNICÍPIOS PARA O
PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES, QUE ACONTECERÁ NO
AUDITÓRIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ, NO DIA 17 DE AGOSTO DE
2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 300,00
(trezentos reais), totalizando R$ 300,00 (trezentosreais).

I - Local Fortaleza/CE, Auditório da Procuradoria Geral de Justi ça - Pgj na data 17/08/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 17 de agosto de 2023.

José Sávio do Nascimento

Chefe de Gabinete

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

3/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - PORTARIAS - DIÁRIAS: 1708002/2023

PORTARIA Nº 1708002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, JOÃO PAULO PINTO DO

NASCIMENTO, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) FRANCIVAL PEREIRA DE SOUZA, ocupante do cargo

de COORDENADOR DE DESENVOLVIMENTO E TURISMO, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ
PARTICIPAR DE REUNIÃO, CUJO OBJETIVO É PRESTAR INFORMAÇÕES E ORIENTA
OS MUNICÍPIOS PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS CONSELHEIROS TUTELARES,
QUE ACONTECERÁ NO AUDITÓRIO DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA - PGJ,
NO DIA 17 DE AGOSTO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 
200,00 (duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Auditório da Procuradoria Geral de Justi ça - Pgj na data 
17/08/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se
as disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 17 de agosto de 2023.

João Paulo Pinto do Nascimento

Secretário Municipal de Finanças

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

4/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2108001/2023

PORTARIA Nº 2108001/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal n º 239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) JUVENAL GUEDES DA SILVA, ocupante do cargo

de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR PACIENTES PARA
PROCEDIMENTO NA OMNIMAGEM, NO DIA 21 DE AGOSTO DE 2023, NA CIDADE DE 
FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Omnimagem na data 21/08/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 21 de agosto de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

5/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - PORTARIAS - DIÁRIAS: 2108002/2023

PORTARIA Nº 2108002/2023

O(A) SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, JOSÉ DRIVALDO DE

OLIVEIRA, no uso das suas atribuições legais, conforme Lei Municipal nº239/2016.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a(o) senhor(a) ADRIANO ALVES DA SILVA, ocupante do

cargo de MOTORISTA, 1 (uma) diaria, QUE IRÁ TRANSPORTAR
PACIENTES PARA CONSULTA NO HOSPITAL DOCORAÇÃO DE
MESSEJANA, NO DIA 22 DE AGOSTO DE 2023, NA CIDADE DE FORTALEZA-CE.

I - O valor unitário da diária que se refere o caput deste artigo corresponde a R$ 200,00
(duzentos reais), totalizando R$ 200,00 (duzentos reais).

I - Local Fortaleza/CE, Hospital do Cora ção de Messejana na data 22/08/2023.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Art. 3º Registre-se, Publique-se e Cumpra-se

Aurora/CE, 21 de agosto de 2023.

José Drivaldo de Oliveira

Secretário Municipal de Saúde

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

6/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL
DE REPENTISTAS DE AURORA : 01/2023

RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 003/2023 - FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE REPENTISTAS DE AURORA 
EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 8º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO, 
PARA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE FOMENTO PARA REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE REPENTISTAS 
DE AURORA.

CATEGORIA: REPENTISTA NAS MODALIDADES SEXTILHA, 
MOTE EM SETE SÍLABAS E MOTE EM DECASSÍLABO 

RESULTADO 
FINAL

ALEX PEREIRA DA SILVA DEFERIDO

ANTÔNIO EDIVANIO PEREIRA DA SILVA DEFERIDO

CÍCERO SARAIVA NETO DEFERIDO

FRANCISCO MOREIRA BRASILEIRO DEFERIDO

FRANCISCO VIEIRA PEREIRA DEFERIDO

JOSÉ LOPES DE SOUZA DEFERIDO

MANOEL FERREIRA NETO DEFERIDO

--------------------------------------------------- --------------

CATEGORIA: REPENTISTA NA MODALIDADE SEXTILHA
RESULTADO 

FINAL

JOSÉ APARECIDO RODRIGUES DA SILVA DEFERIDO

JOSÉ VICENTE FILHO DEFERIDO

MANUEL ALFREDO DE ARAUJO DEFERIDO

RAIMUNDO DOMINGOS PEREIRA DEFERIDO

--------------------------------------------- --------------

--------------------------------------------- --------------

CATEGORIA: ABOIADOR
RESULTADO 

FINAL

ANTÔNIO DOS SANTOS SARAIVA

INDEFERIDO –
POR FALTA DE 
APRESENTAÇ

ÃO DE 
DOCUMENTAÇ
ÃO DESCRITA 

NO ITEM 3.2.1 -
G

JOSÉ SEVERINO LUCAS FILHO DEFERIDO

CATEGORIA: DECLAMADOR
RESULTADO 

FINAL

JOSÉ VALCI ALVES DEFERIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA, 
21 DE AGOSTO DE 2023.

WAGNER LAYB LUNAOLIVEIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

7/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO - EDITAL - EDITAL Nº 004/2023, EM ATENDIMENTO AO
ARTIGO 8º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI PAULO GUSTAVO: 004/2023

RESULTADO FINAL
EDITAL Nº 004/2023, EM ATENDIMENTO AO ARTIGO 8º, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 195/2022 - LEI 
PAULO GUSTAVO, PUBLICA-SE O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA SELEÇÃO DE 
INCENTIVO ÀS QUADRILHAS JUNINAS DE AURORA.

PROPONENTE
CATEGORIA: QUADRILHA 
JUNINA ATIVA A MAIS DE 7 

ANOS

RESULTADO 
FINAL

JÉSSICA DUARTE DE OLIVEIRA DONA AURORA DEFERIDO

PROPONENTE
CATEGORIA: QUADRILHA 
JUNINA ATIVA A MAIS DE 4 

ANOS

RESULTADO 
FINAL

RONALDO BRAZ DOS 
SANTOS

PAIXÃO JUNINA DEFERIDO

PROPONENTE
CATEGORIA: QUADRILHA 

JUNINA ATIVA A ATÉ 6 MESES
RESULTADO 

FINAL

CÍCERA ROSANA DA SILVA 
ARAUJO

ÔCO DO MUNDO DEFERIDO

DIEGO DANTAS DA SILVA 
LOPES

O CANTO DO SABIÁ DEFERIDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA, 
21 DE AGOSTO DE 2023.

WAGNER LAYB LUNA OLIVEIRA

Secretário Municipal de Cultura e Turismo

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

8/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES - ATO DA PRESIDÈNCIA - ATO DA PRESIDÊNCIA: 006/2023

ATO DA PRESIDÊNCIA 006/2023

Gabinete da Presidência

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA, Presidenta da Câmara Municipal de Aurora - CE, nos termos do art. 59 
do Regimento Interno desta casa, faz saber que:

CONSIDERANDO, a solicitação de saída do Vereador Osasco de Souza Gonçalves da comissão de Justiça 
e Redação, por motivos de ordem pessoal;

CONSIDERANDO, a vacância de membro na referida comissão;

CONSIDERANDO, a importância dos trabalhos que são essenciais da comissão de Justiça e Redação.

DECIDE:

Art. 1º Fica designado o vereador SILVIO BEZERRA BENÍCIO para compor a comissão de Justiça e 
Redação.

Art. 2º Este Ato da Presidência entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Aurora – CE, 21 de agosto de 2023.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA
PRESIDENTA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

9/10www.aurora.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 486/2023 - 21/08/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Marcone Tavares de Luna
Prefeito(a)

Antonio Gonçalves Landim
Vice-Prefeito(a)

Wagner Layb Luna Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Mauro Tavares de Luna
Secretaria de Governo e Gestão

João Paulo Pinto do Nascimento
Secretaria Municipal de Finanças

Cícera Edana Tavares Luna
Secretaria Municipal da Educação

José Drivaldo de Oliveira
Secretaria Municipal de Saúde

Jose Savio do Nascimento
Gabinete do Prefeito

Emercia Maria Gonçalves Ribeiro dos Santos
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Desenvolvimento Social

Daniel Gustavo Brasileiro Maciel
Secretaria Municipal da Juventude e Esporte

Yanne Marina Leite Oliveira
Câmara Municipal de Vereadores

Marcos Alves de França
Secretaria Municipal de Transportes

João Bandeira Filho
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Recursos Hídricos

José Airton Saraiva Calixto
Secretaria Municipal de Agricultura e 
Desenvolvimento Econômico

Francisco Alex Felipe de Oliveira
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano 
e Infraestrutura

aDOM

Assinado eletronicamente por: Marcone Tavares de Luna - CPF: ***.911.853-** em 21/08/2023 20:39:21 - IP com n°: 192.168.100.120
Autenticação em: www.aurora.ce.gov.br/diariooficial.php?id=499

10/10www.aurora.ce.gov.br


